A lx, 5. » Quanta enim anxietate illa etiam, quam regendam suscepram, indisciplinata fratrum congregatio cor meum die ac nocte cruciaret, cum tam animæ meæ quam corporis pericula pensarem, neminem jam latere arbitror. Certum quippe habebam, quod si eos ad regularem vitam, quam professi fuerant, compellere tentarem, me vivere non posse. Quod si hoc in quantum possem non agerem, me damnandum [al. damnificandum] esse. Ipsam etiam abbatiam tyrannus quidam in terra illa potentissimus ita jamdiu sibi subjungaverat, ex inordinatione scilicet ipsius monasterii nactus occasionem, ut omnia loca monasterio adjacentia in usus proprios redigisset, ac gravioribus exactiibus monachos ipsos quam tributarios Judeos exagitaret. Urgebant me monachi pro necessitudinibus quotidianis, cum nihil in commune haberent quod eis ministrarem, sed unusquisque de propriis olim marsupiis se et concubinas suas cum filiis et filiabus sustentaret. Gaudebant me super hoc anxiari, et ipsi quoque furabantur et asportabant que poterant, ut cum in administratione ipsa descerem, compellerer [al. compellerent] aut a disciplina cessare, aut omnino recedere. Cum autem tota terra illius barbaries pariter exlex et indisci-

B
Ebbo proprium cœnobium juxta castellum suum ex alia aquæ parte construxit, ubi illius venerabile corpus cum multorum sanctorum reliquis honorabiliter conditum requiescit. » Nec tamen propterea ruiense monasterium, cum omnipotenti Domino placuisse ut restauraretur, illo deinceps adhuc sancti Gildæ nomine minus gavisum est. Nam Gausfridus tandem comes, totius Britanniae principatum adeptus, ut refert idem qui supra Vitæ sancti Gildæ scriptor, « rogavit Goslinum Floriacensis tunc monasterii abbatem, qui etiam postea Bituricensi Ecclesiæ præfuit archiepiscopus, ut transmitteret sibi Felicem monachum ad restauranda monasteria, quæ erant in sua regione solo tenuis delecta. Anno igitur Incarnationis Dominicæ 1008, missus est Felix a supradicto abbate ad Gausfredum comitem, qui honorifice ab eo susceptus est, atque prædicta cœnobia, nempe Ruiense et Lochmenech ei donavit cum omnibus appendicis suis, commendavatque illum fratri suo Judicati episcopo Venetensi, in cuius diœcesis ipsa monasteria erant. » Et aliquando post: « Cum autem dubitaret quem potiorem locum de duobus statueret sedem abbatiae habere, ducem Alanum episcopumque Venetensem super hac re consultuit. Illi convocalis nobilibus viris, aliquibus etiam episcopis, statuerunt locum Sancti Gildæ, qui erat antiquior, et terre fertilitate, frumenti etiam et vini, arborumque pomiferarum abundantior: diversorum quoque magnoru[m] piscium generibus suis temporibus affluentior. » Atque haec forte diffusius quam oportuit a me relata sunt, sed occasione potissimum Petri Abælardi, qui et ipse Brito, deinde ad illam etiam Sancti Gildæ abbatiam concordi fratrum electione cum assensu principis terræ vocatus est, ut propriis verbis declarat. Et certe quod abbas fuerit in Britannia, licet tacito abbatis nomine, testatur quoque Guillelmus Nangius cum ait: « Petrus Abælardus magister in dialectice insignis et celebrissimus, primo uxoratus, deinde Sancti Dionysii in Francia monachus, post in Britannia, unde natus fuerat, abbas constitutus. »